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一、从预算单位构成看，国家环境保护总局部门预算包

括：机关本级预算和部属事业单位预算。 

 
 

 

二、纳入国家环境保护总局 2008 年部门预算编制范围

的单位情况见下表： 

序号 单位名称 

001 国家环境保护总局本级 

002 国家环境保护总局机关服务中心 

003 中国环境监测总站 

004 中日友好环境保护中心 

005 国家环境保护总局环境应急与事故调查中心 

006 国家环境保护总局华东环境保护督查中心 

007 国家环境保护总局华南环境保护督查中心 

008 国家环境保护总局东北环境保护督查中心 

国家环境保护总局部门预

算

机关本级预算 直属事业单位预算 
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009 国家环境保护总局西南环境保护督查中心 

010 国家环境保护总局西北环境保护督查中心 

011 国家环境保护总局华北环境保护督查中心 

012 国家环境保护总局北戴河技术交流中心 

013 国家环境保护总局兴城环境管理研究中心 

014 国家环境保护总局北京会议与培训基地 

015 国家环境保护总局环境规划院 

016 国家环境保护总局环境保护对外合作中心 

017 国家环境保护总局化学品登记中心 

018 国家环境保护总局环境工程评估中心 

019 国家环境保护总局核与辐射安全中心 

020 国家环境保护总局北方核与辐射安全监督站 

021 国家环境保护总局上海核与辐射安全监督站 

022 国家环境保护总局广东核与辐射安全监督站 

023 国家环境保护总局四川核与辐射安全监督站 

024 国家环境保护总局东北核与辐射安全监督站 

025 国家环境保护总局西北核与辐射安全监督站 

026 中国环境科学学会 

027 中国环境保护产业协会 

028 中国环境科学研究院 

029 国家环境保护总局南京环境科学研究所 

030 国家环境保护总局华南环境科学研究所 



 

  -5-

031 中华环境保护基金会 

032 中国环境文化促进会 

033 中国环境新闻工作者协会 

034 中华环保联合会 

035 中国环境报社 

036 中国环境科学出版社 
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表 1. 收支预算总表 

部门：国家环境保护总局                单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款收入 126,264.15 一、外交 1,255.02

二、事业收入 48,507.64 二、科学技术 41,813.26

三、事业单位经营收入 263.00 三、文化体育与传媒 8,430.58

四、附属单位上缴收入 359.20 四、社会保障和就业 1,406.91

五、其他收入 8,173.38 五、环境保护 202,309.81

  六、其他支出 3,453.35

   

本年收入合计 183,567.37 本年支出合计 258,668.93

用事业基金弥补收支差额 2,724.28 结转下年 8,242.62

上年结转 80,619.90   

  

收入总计 266,911.55 支出总计 266,911.55
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表 2  收入预算表 

部门：国家环境保护总局               单位：万元 

科目编

码 
科目名称 合计 上年结转

财政拨款 

收入 
事业收入

事业单位

经营收入 

附属单

位上缴

收入 

其他收入

用事业基

金弥补收

支差额 

 

202 外交 1,255.02 74.50 1,180.52         

20202   驻外机构 142.17  142.17          

2020201     驻外使领馆（团、处） 142.17  142.17          

20204   国际组织 812.85  812.85          

2020401     国际组织会费 561.00  561.00          

2020402     国际组织捐赠 251.85  251.85          

20299   其他外交支出 300.00 74.50 225.50          

2029901     其他外交支出 300.00 74.50 225.50          

206 科学技术 41,813.26 14,875.00 11,284.46 14,152.80   100.00

20603   应用研究 31,105.26 6,838.00 10,014.46 14,152.80   100.00

2060301     机构运行 16,193.26  1,940.46 14,152.80   100.00

2060302     社会公益研究 14,895.00 6,838.00 8,057.00      

2060399     其他应用研究支出 17.00  17.00      

20604   技术研究与开发 4248.00 2,047.00 2201.00      

2060402     应用技术研究与开发 3448.00 2,047.00 1401.00      

2060403     产业技术研究与开发 800.00  800.00      

20605   科技条件与服务 6,460.00 5,990.00 470.00          

2060503     科技条件专项 6,460.00 5,990.00 470.00          

207 文化体育与传媒 9,048.63   8,914.65  79.20 54.78

20705   新闻出版 9,048.63   8,914.65  79.20 54.78

2070504     新闻通讯 4,280.00   4,280.00     

2070505     出版发行 4,768.63   4,634.65  79.20 54.78

208 社会保障和就业 1,406.91 2.71 1024.00 140.20   240.00

20805   行政事业单位离退休 1,406.91 2.71 1024.00 140.20   240.00

2080501     行政单位离退休 917.00  677.00    240.00

2080502     事业单位离退休 469.91 2.71 327.00 140.2     

2080503     离退休人员管理机构 20.00  20.00      

211 环境保护 209,934.38 65,654.69 109,226.17 24,568.64 263.00 280.00 7,217.60 2,724.28

21101   环境保护管理事务 67,718.10 13,235.67 31,388.91 13,158.64 263.00 30.00 6,917.60 2,724.28

2110101     行政运行 6,549.17 500.00 5,481.89    500.00 67.28

2110102     一般行政管理事务 1,990.63 1,045.77 944.86      

2110103    机关服务 1,729.42 72.00 60.42 1,292.00 263.00 30.00 12.00  

2110104    环境保护宣传 4,628.44 914.00 2,028.00 1,595.84   90.60  
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科目编

码 
科目名称 合计 上年结转

财政拨款 

收入 
事业收入

事业单位

经营收入 

下级单

位上缴

收入 

其他收入

 

2110105   环境保护法规、规划及标准 10,844.00 1,449.00 9,095.00 300.00     

2110106     环境国际合作及履约 19,670.90 1,974.90 6,109.00 2,630.00   6,300.00 2,657.00

2110107     环境保护行政许可 5,342.00 412.00 4,930.00      

2110199  其他环境保护管理事务支出 16,963.54 6,868.00 2,739.74 7,340.80   15.00  

21102   环境监测与监察 30,751.25 10,347.99 14,123.26 6,280.00     

2110203    建设项目环评审查与监督 10,452.00 198.00 3,974.00 6,280.00     

2110204     核与辐射安全监督 12,662.25 2,512.99 10,149.26      

2110299    其他环境监测与监察支出 7,637.00 7,637.00       

21103   污染防治 8,414.00 2,660.00 5,754.00      

2110304     固体废弃物与化学品 1,754.00  1,754.00      

2110305    放射源和放射性废物监管 4,000.00  4,000.00      

2110307     排污费支出 2,660.00 2,660.00       

21104   自然生态保护 3,200.00  3,200.00      

2110402     农村环境保护 3,200.00  3,200.00      

21111   污染减排 99,851.03 39,411.03 54,760.00 5,130.00  250.00 300.00  

2111101     环境监测与信息 69,833.83 16,112.83 48,041.00 5,130.00  250.00 300.00  

2111102     环境执法监察 30,017.20 23,298.20 6,719.00      

229 其他支出 3,453.35 13.00 2,148.00 731.35   561.00  

22903   住房改革支出 3,453.35 13.00 2,148.00 731.35   561.00  

2290301     住房公积金 1,651.12 12.00 950.00 529.12   160.00  

2290302     提租补贴 230.00 1.00 203.00 25.00   1.00  

2290303     购房补贴 1,572.23  995.00 177.23   400.00  

           合      计 266911.55 80,619.90 126264.15 48,507.64 263.00 359.20 8,173.38 2,724.28
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表 3  支出预算表 

部门：国家环境保护总局                   单位：万元 

科目编

码 
科目名称 合计 基本支出 项目支出 

上缴上级

支出 

事业单位

经营支出

202 外交 1,255.02 142.17 1,112.85   

20202   驻外机构 142.17 142.17    

2020201     驻外使领馆（团、处） 142.17 142.17    

20204   国际组织 812.85  812.85   

2020401     国际组织会费 561.00  561.00   

2020402     国际组织捐赠 251.85  251.85   

20299   其他外交支出 300.00  300.00   

20299     其他外交支出 300.00  300.00   

206 科学技术 41,813.26 16,178.26 25,620.00 15.00  

20603   应用研究 31,105.26 16,178.26 14,912.00 15.00  

2060301     机构运行 16,193.26 16,178.26  15.00  

2060302     社会公益研究 14,895.00  14,895.00   

2060399     其他应用研究支出 17.00  17.00   

20604   技术研究与开发 4,248.00  4,248.00   

2060402     应用技术研究与开发 3,448.00  3,448.00   

2060403     产业技术研究与开发 800.00  800.00   

20605   科技条件与服务 6,460.00  6,460.00   

2060503     科技条件专项 6,460.00  6,460.00   

207 文化体育与传媒 8,430.58 8,410.58  20.00  

20705   新闻出版 8,430.58 8,410.58  20.00  

2070504     新闻通讯 4,247.00 4,247.00    

2070505     出版发行 4,183.58 4,163.58  20.00  

208 社会保障和就业 1,406.91 1,406.91    

20805   行政事业单位离退休 1,406.91 1,406.91    

2080501     行政单位离退休 917.00 917.00    

2080502     事业单位离退休 469.91 469.91    

2080503     离退休人员管理机构 20.00 20.00    

211 环境保护 202,309.81 35,944.26 166,175.55 20.00 170.00

21101   环境保护管理事务 63,881.53 23,688.00 40,003.53 20.00 170.00

2110101     行政运行 6,549.17 6,549.17    

2110102     一般行政管理事务 1,990.63  1,990.63   

2110103     机关服务 1,661.65 1,471.65  20.00 170.00

2110104     环境保护宣传 4,624.14 1,810.14 2,814.00  

2110105     环境保护法规、规划及标准 10,844.00 905.00 9,939.00  

2110106     环境国际合作及履约 19,670.90 5,811.00 13,859.90   
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科目编

码 
科目名称 合计 基本支出 项目支出 

事业单位

经营支出 

事业单位

经营支出

2110107     环境保护行政许可 5,342.00 80.00 5,262.00   

2110199     其他环境保护管理事务支出 13,199.04 7,061.04 6,138.00   

21102   环境监测与监察 30,021.25 6,093.26 23,927.99   

2110203     建设项目环评审查与监督 9,722.00 5,644.00 4,078.00   

2110204     核与辐射安全监督 12,662.25 449.26 12,212.99   

2110299     其他环境监测与监察支出 7,637.00  7,637.00   

21103   污染防治 8,414.00  8,414.00   

2110304     固体废弃物与化学品 1,754.00  1,754.00   

2110305     放射源和放射性废物监管 4,000.00  4,000.00   

2110307     排污费支出 2,660.00  2,660.00   

21104   自然生态保护 3,200.00  3,200.00   

2110402     农村环境保护 3,200.00  3,200.00   

21111   污染减排 96,793.03 6,163.00 90,630.03   

2111101     环境监测与信息 66,775.83 6,039.00 60,736.83   

2111102     环境执法监察 30,017.20 124.00 29,893.20   

229 其他支出 3,453.35 3,453.35    

22903   住房改革支出 3,453.35 3,453.35    

2290301     住房公积金 1,651.12 1,651.12    

2290302     提租补贴 230.00 230.00    

2290303     购房补贴 1,572.23 1,572.23    

           合      计 258,668.93 65,535.53 192,908.40 55.00 170.00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  -12-

 

表 4  财政拨款支出预算表 

部门：国家环境保护总局                         单位：万元 

基本支出 项目支出 

科目编码 单位名称（科目） 合计 
小计 人员经费

日常公用

经费 
小计 

国务院

已研究

确定项

目 

跨年度

支出项

目 

其他项目

202 外交 1,180.52 142.17 66.17 76.00 1,038.35 251.85 561.00 225.50

20202   驻外机构 142.17 142.17 66.17 76.00     

2020201  驻外使领馆（团、处） 142.17 142.17 66.17 76.00     

20204   国际组织 812.85    812.85 251.85 561.00  

2020401     国际组织会费 561.00    561.00  561.00  

2020402     国际组织捐赠 251.85    251.85 251.85   

20299   其他外交支出 225.50    225.50   225.50

20299     其他外交支出 225.50    225.50   225.50

206 科学技术 12,685.46 1,940.46 1,736.79 203.67 10,745.00   10,745.00

20603   应用研究 10,014.46 1,940.46 1,736.79 203.67 8,074.00   8,074.00

2060301     机构运行 1,940.46 1,940.46 1,736.79 203.67     

2060302     社会公益研究 8,057.00    8,057.00   8,057.00

2060399   其他应用研究支出 17.00    17.00   17.00

20604   技术研究与开发 2,201.00    2,201.00   2,201.00

2060402 应用技术研究与开发 1,401.00    1,401.00   1,401.00

2060403 产业技术研究与开发 800.00    800.00   800.00

20605   科技条件与服务 470.00    470.00   470.00

2060503     科技条件专项 470.00    470.00   470.00

208 社会保障和就业 1,024.00 1,024.00 942.00 82.00     

20805 行政事业单位离退休 1,024.00 1,024.00 942.00 82.00     

2080501     行政单位离退休 677.00 677.00 610.00 67.00     

2080502     事业单位离退休 327.00 327.00 327.00      

2080503 离退休人员管理机构 20.00 20.00 5.00 15.00     

211 环境保护 109,226.17 9,483.31 5,238.02 4,245.29 99,742.86   99,742.86

21101   环境保护管理事务 31,388.91 7,399.05 3,840.76 3,558.29 23,989.86   23,989.86

2110101     行政运行 5,481.89 5,481.89 3,050.34 2,431.55     

2110102   一般行政管理事务 944.86    944.86   944.86

2110103     机关服务 60.42 60.42 38.42 22.00     

2110104     环境保护宣传 2,028.00 128.00 103.00 25.00 1,900.00   1,900.00

2110105 

    环境保护法规、

规划及标准 9,095.00 605.00 514.00 91.00 8,490.00   8,490.00

2110106 环境国际合作及履约 6,109.00 224.00 100.00 124.00 5,885.00  5,885.00
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基本支出 项目支出 

科目编码 单位名称（科目） 合计 
小计 人员经费

日常公用

经费 
小计 

国务院

已研究

确定项

目 

跨年度

支出项

目 

其他项目

2110107   环境保护行政许可 4,930.00 80.00 35.00 45.00 4,850.00   4,850.00

2110199 

  其他环境保护管理

事务支出 2,739.74 819.74  819.74 1,920.00   1,920.00

21102   环境监测与监察 14,123.26 543.26 360.26 183.00 13,580.00   13,580.00

2110203 

    建设项目环评审

查与监督 3,974.00 94.00 80.00 14.00 3,880.00   3,880.00

2110204   核与辐射安全监督 10,149.26 449.26 280.26 169.00 9,700.00   9,700.00

21103   污染防治 5,754.00    5,754.00   5,754.00

2110304 固体废弃物与化学品 1,754.00    1,754.00   1,754.00

2110305 

    放射源和放射性

废物监管 4,000.00    4,000.00   4,000.00

21104   自然生态保护 3,200.00    3,200.00   3,200.00

2110402     农村环境保护 3,200.00    3,200.00   3,200.00

21111   污染减排 54,760.00 1,541.00 1,037.00 504.00 53,219.00   53,219.00

2111101     环境监测与信息 48,041.00 1,417.00 961.00 456.00 46,624.00   46,624.00

2111102     环境执法监察 6,719.00 124.00 76.00 48.00 6,595.00   6,595.00

229 其他支出 2,148.00 2,148.00 2,148.00      

22903   住房改革支出 2,148.00 2,148.00 2,148.00      

2290301     住房公积金 950.00 950.00 950.00      

2290302     提租补贴 203.00 203.00 203.00      

2290303     购房补贴 995.00 995.00 995.00      

       合      计 126,264.15 14,737.94 10,130.98 4,606.96 111,526.21 251.85 561.00 110,713.36
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一、国家环境保护总局 2008 年收支预算情况总体说明 

国家环境保护总局 2008 年收支预算总额 266,911.55 万

元，比 2007 年年初增加 65,434 万元。 

二、国家环境保护总局 2008 年收入预算情况说明 

国家环境保护总局 2008 年收入预算 266911.55 万元，

其中：上年结转 80619.9 万元，占总收入的 30.2%；政拨款

收入 126264.15 万元，占总收入的 47.31%；事业收入

48507.64 万元，占总收入的 18.17%；事业单位经营收入 263

万元，占总收入的 0.1%；附属单位上缴收入 359.2 万元，占

总收入的 0.13%；其他收入 8173.38 万元，占总收入的 3.06%，

用事业基金弥补收支差额 2724.28 万元，占总收入的 1.02%。

详见下图:  

财政拨款收入
47.31%

上年结转
30.20%

事业收入
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三、国家环境保护总局 2008 年支出预算情况说明 

国家环境保护总局 2008 年支出预算 258668.93 万元，

比 2007 年增加 64393.82 万元。其中：基本支出 65535.53

万元，占总支出的 26.81%；项目支出 192908.4 万元，占总

支出的 73.09%；上缴上级支出 55 万元,占总支出的 0.02%，

事业单位经营支出 170 万元,占总支出的 0.07%。详见下图：         

项目支出

74.58%

其他支出

0.09%
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25.34%
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四、国家环境保护总局 2008 年财政拨款预算情况说明 

（一）财政拨款预算规模变化情况。国家环境保护总局

2008 年财政拨款预算数 126264.15 万元，占 2008 年收入总

计的 47.31%，比 2007 年年初预算增加 42015.93 万元。 

（二）财政拨款预算结构情况。2008 年部门预算中，财

政拨款用于以下方面：外交（类）支出占 0.93%；科学技术

（类）支出占 10.05%；社会保障和就业（类）支出占 0.81%；

节能环保（类）支出占 86%；其他支出（类）支出占 1.7%。

详见下图： 
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0.81%

外交

科学技术

社会保障和就业

环境保护

其他支出



 

  -18-

（三）财政拨款预算具体安排情况。2008 年财政拨款预

算数 126264.15 万元，具体情况如下： 

1. 202 外交支出 

2008 年财政拨款支出预算 1180.52 万元，比 2007 年减

少 118.06 万元，其中： 

(1)基本支出 142.17 万元，为驻外机构的基本支出，其

中人员经费 66.17 万元，公用经费 76 万元。 

(2)项目支出 1038.35 万元，安排国际组织会费 561 万

元、国际组织捐款 251.85 万元，国界环境合作应急处理项

目 225.5 万元。  

2. 206 科学技术支出 

2008 年财政拨款支出预算 12685.46 万元，其中： 

(1)基本支出 1940.46 万元。其中：人员经费 1736.79

万元，公用经费 203.67 万元。 

(2)项目支出 10745 万元，主要包括中央级公益性科研

院所基本科研业务费 840 万元、中央级科学事业单位修缮购

置专项 470 万元、公益性行业科研专项经费项目 5959 万元、

非营利科研机构改革专项启动费 1120 万元、国家科技支撑

计划项目 1401 万元等。 

3. 208 社会保障和就业 

2008 年财政拨款支出预算 1024 万元，其中：行政单位

离退休 677 万元、事业单位离退休 327 万元、离退休管理机
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构 20 万元。 

4. 211 环境保护 

2008 年财政拨款支出预算 109226.17 万元，其中： 

(1)基本支出 9483.31 万元，包括人员经费 5238.02 万

元，公用经费 4245.29 万元。 

(2)项目支出 99742.86 万元，比 2007 年年初增加

28873.86 万元。主要项目预算安排情况： 

①基建项目合计 21815 万元，主要包括中日友好环境保

护中心仪器设备更新改造 1720 万元、华南环境科学研究所

科研、督查、核安业务楼 1000 万元、东北环境保护督查中

心办公及业务用房 560 万元、西北环境保护督查中心办公及

业务用房 427 万元、危险废物处置技术和工程研究（沈阳）

中心 580 万元、环境与灾害监测预报小卫星星座环境应用系

统工程 10000 万元、国家环境二恶英监测中心建设项目一期

工程 2354 万元、全国放射性废物库建设 4000 万元、铬渣污

染综合整治能力建设项目 1174 万元等。 

②行政事业类项目共计 77927.86 万元，主要包括国家

环境标准制修订项目 3800 万元、国家环境监测与信息项目

14500 万元、环境监察执法项目 3545 万元、环境影响评价项

目 3700 万元、污染物总量控制与减排目标监管项目 3300 万

元、核与辐射安全监督项目 7400 万元、全国重点湖泊水库

生态安全调查及评估项目 5000 万元、全国饮用水源地基础
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环境调查及评估项目 2000 万元、全国生物物种资源联合执

法检查和调查项目 2000 万元、环境国际合作及履约行动项

目 4800 万元、中国环境宏观战略及政策研究项目 3000 万元、

核与辐射安全技术审评项目 2000 万元、第一次全国污染源

普查 6000 万元、全国土壤现状调查及污染防治项目 3200 万

元等。 

5. 229 其他支出 

2008 年财政拨款支出预算 2148 万元，全部为住房改革

支出，其中：住房公积金 950 万元、提租补贴 203 万元、购

房补贴 995 万元。 

6.政府性基金收支预算表无数据。 


